CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1138/2022

Maringá, 09 de agosto de 2022.

Considerando a promulgação da Emenda Constitucional n. 124/2022, que institui o piso
salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Considerando a sanção presidencial da Lei n. 14.434/2022, que altera a Lei n. 7.498, de
25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do
Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Considerando a publicação da referida Lei no Diário Oficial da União.

Os adiante  nomeados,  Vereadores  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requerem  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
previsão para que o Poder Executivo inicie os trâmites necessários para a adequação legislativa, com vistas
a garantir o cumprimento da mencionada Lei Federal, instituindo o piso salarial nacional do Enfermeiro,
do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira aos servidores municipais, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadores Delegado Luiz Alves e Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 12/08/2022, às
15:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio da Silva Alves, Vereador, em 16/08/2022, às
09:13, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0266888 e o código CRC 5ED81A6B.

22.0.000005521-6 0266888v4

SEI/CMM - 0266888 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 1 18/08/2022 14:01